§ 5. Prae omnibus autem licentiam tribuimus ipsi sanctissimo patri nostro Silvestro, urbis Romae episcopo et papae, et omnibus, qui post eum in successum perpetuis temporibus advenerint, beatissimis pontificibus, pro honore et gloria Christi Dei nostri in eadem magna Dei catholica et apostolica ecclesia, ex nostro inclyto senatu⁷ quem placatus proprio consilio clericare voluerit, et in numero religiosorum clericorum connumerare, nullo ex omnibus praesumentem superbe agere⁸.

¹ Statt: enim, nach der Trierschen Handschrift.

² Statt: promulgantibus, nach derselben Handschrift.

³ Statt: excubiorum, nach der Handschrift.

⁴ Statt: amplissima pontificalis.

⁵ Statt: decorari equos et ita equitari, nach der Handschrift.

⁶ Statt: illustrari, nach der Handschrift.

⁷ Statt: ex nostro indicto, nach der Handschrift. Der Text der griechischen Uebersetzung bei Fabricius VI, p. 699 lautet an dieser Stelle so: „καὶ ὅς ἂν αἴροιο κληρικὸς ἐκ τῆς ἡμῶν συγκλήτου γένεσθαι, τοῦτον πρὸς τινὸς μηδαμῶς εἰργεῖσθαι.“

⁸ Statt: nullum — praesumentem, nach der Handschrift.

§ 6. Decrevimus itaque et hoc, ut isdem venerabilis pater noster Silvester, summus pontifex vel omnes ejus successores pontifices diademate, videlicet corona¹, quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeant et eorum capite ad laudem Dei pro honore beati Petri gestare. Ipse vero beatissimus papa super coronam clericatus, quem gerit ad gloriam beati Petri omnino ipsa ex auro non est passus uti corona; frigidum vero candido nitore splendidum² resurrectionem dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus et tenentes frenum equi illius pro reverentia beati Petri stratoris officium illi exhibuimus, stantes, eodem frigio omnes ejus successores singulariter uti in processionibus ad imitationem imperii nostri.

§ 7. Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, ut praelatum est, quamque Romanae urbis et omnes Italiae seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates saepe fato beatissimo pontifici nostro Silvestro universali papae contradentes atque relinquentes ejus vel successorum ipsius pontificum potestate et ditioni³, firma imperiali censura per hanc nostram divalem et sacram pragmaticam constitutionem⁴ decernimus disponenda atque juri sanctae Romanae ecclesiae concedimus permanenda⁵.

§ 8. Unde congruum prospeximus, nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferri ac transmutari regionibus et in Byzantiae provincia in optimo loco nomini nostro civitatem aedificari, et nostrum illic constitui imperium, quoniam, ubi principatus sacerdotum et christianae religionis caput ab imperatore coelesti constitutum

¹ Statt: diadema und coronam, nach der Trierer Handschrift.

² So setze ich statt: splendidam.

³ Statt: dictione, nach der Handschrift.

⁴ Statt: pragmaticum constitutum, desgleichen.

⁵ Statt: disponendum und permansurum, desgleichen.

est, justum non est, ut illic imperator terrenus habeat potestatem. Haec vero omnia, quae per hanc nostram imperialem sanctionem¹ et per alia divalia decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanenda decernimus.

§ 9. Unde coram Deo vivo, qui nos regnare praecepit, et coram terribili ejus judicio obtestamur per hoc nostrum imperiale constitutum, omnes nostros successores imperatores vel cunctos optimates, satrapes, etiam amplissimum senatum et universum populum in toto orbe terrarum, nunc et in posterum cunctis retro temporibus, imperio nostro subjacentem, nulli eorum quoquomodo licere haec, quae a nobis imperiali sanctione sacrosanctae Romanae ecclesiae vel ejus omnibus pontificibus concessa sunt, refragare aut confringere vel in quoquam convellere. Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor extiterit, aeternis condemnationibus subjaceat innodatus, et sanctos Dei principes apostolorum Petrum et Paulum sibi in praesenti et futura vita sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus cum diabolo et omnibus deficiat impiis. Hujus vero imperialis decreti nostri paginam propriis manibus roborantes super venerandum corpus beati Petri principis apostolorum posuimus, ibique eidem apostolo spondentes nos cuncta inviolabiliter conservare et nostris successoribus imperatoribus conservanda in mandatis relinqui, patri nostro Silvestro summo pontifici et universali papae ejusque cunctis successoribus pontificibus domino Deo et salvatore nostro Jesu Christo annuente tradidimus² perenniter atque feliciter possidenda. Et subscriptio imperialis: Divinitas vos conservet per multos annos, sanctissimi ac beatissimi patres. Datum Romae sub tertia die Kal. April. domno nostro Flavio Constantino Augusto quater et Gallicano viris clarissimis consulibus.“

¹ Statt: sacram, nach der Trierer Handschrift.

² Statt: tradimus, desgleichen.

Nach Maszgabe der proponirten Paragraphen-Eintheilung lässt sich der wesentliche Inhalt des Document's folgendermaszen skizziren:

§ 1. Der Kaiser überträgt dem Papst den kaiserlichen Rang, da er nichts Gröszeres zu bieten vermag, wiewohl die päpstliche Würde höher steht, als die kaiserliche. Der Papst soll die Angelegenheiten des Cultus und des Glaubens endgültig entscheiden und den vier orientalischen Patriarchen übergeordnet sein.